RESOLUÇÃO SEI Nº 25780831/2025 - SAS.UAC.CPIR

Joinville, 12 de junho de 2025.
RESOLUÇÃO Nº 11/2025 - COMPIR

Dispõe sobre as publicações das Moções  aprovadas na 2ª Conferência Municipal de
Promoção da Igualdade Racial e demais providências.

 O  Conselho Municipal de Promoção da Igualdade Racial de Joinville, no uso de suas
atribuições legais e regimentais, conforme deliberação durante   a plenária da reunião ordinária  de 3 de
junho de 2025;

 O Conselho Municipal de Promoção da Igualdade Racial de Joinville - COMPIR, criado

pela Lei nº 7.554, de 13 de novembro de 2013 (alterada pela Lei nº 8.775, de 12 de dezembro de 2019),
órgão colegiado, permanente e paritário, de caráter deliberativo no âmbito da sua competência, propositivo
e consultivo nos demais casos, que terá atribuições conforme Art. 1º, inciso I,   de formular diretrizes e
promover no âmbito da administração direta   e indireta no Município de Joinville, atividades que visem
proteger  os direitos das comunidades étnicas, eliminando discriminações que a atingem, bem como sua
plena inserção na vida socioeconômica, política e culturais;

 Considerando as Moções produzidas durante a  2ª Conferência Municipal de Promoção
da Igualdade Racial, das quais  serão publicadas no Diário Oficial e, posteriormente encaminhadas para os
órgãos responsáveis.

 RESOLVE:

Art. 1 - Aprovação da publicação das Moções realizadas na   2ª Conferência Municipal
de Promoção da Igualdade Racial, no dia 17 de maio de 2025, das 8h às 18h, na Escola Estadual de Ensino
Médio Governador. Celso Ramos, situada à rua Dr.   Plácido Olímpio de Oliveira, 400 - Bucarein -
Joinville - SC.

Art. 2 - As moções estão contidas, anexo SEI 25782324.

Diário Oficial Eletrônico do Município de
Joinville nº 2736
Disponibilização: 13/06/2025
Publicação: 13/06/2025

Art. 3 - Esta resolução entra em vigor na data da sua publicação.

Estéfany Cristine de Moura dos Passos

Presidenta do Conselho Municipal de Promoção da Igualdade Racial de Joinville

Documento assinado eletronicamente por Estefany Cristine de Moura dos Passos,
Usuário Externo, em 13/06/2025, às 13:11, conforme a Medida Provisória nº 2.200-2,
de 24/08/2001, Decreto Federal nº8.539, de 08/10/2015 e o Decreto Municipal nº
21.863, de 30/01/2014.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://portalsei.joinville.sc.gov.br/
informando o código verificador 25780831 e o código CRC A69CB8EB.

Rua Brigada Lopes, 153 - Bairro Glória - CEP 89216-680 - Joinville - SC - www.joinville.sc.gov.br

25.0.112052-8
25780831v12